rando y echando demonios; pasado mañana llego a mi consumación, es decir, a mi perfección. Porque dijo esto refiriéndose a su cuerpo que es la Iglesia, hablando de días en vez de períodos distintos y ordenados, lo mismo que quiso decir también con su resurrección en el triduo sacro.

Imperfección del hombre en esta vida

36. Sin embargo, creo que hay diferencia entre un corazón recto y un corazón limpio. Puesto que el corazón recto, *olvidándose de lo que queda atrás, se lanza a lo que está por delante* para poder llegar por camino derecho, esto es, con fe recta y buena intención, a donde pueda vivir el corazón limpio. De este modo hay que aplicar cada una de las preguntas a cada una de las respuestas cuando se ha dicho: *¿Quién puede subir al monte del Señor? ¿Quién puede estar en el recinto sacro? El hombre de manos inocentes y puro corazón* —el hombre de manos inocentes podrá subir y el de puro corazón podrá estar; lo primero es el trabajo; lo segundo, el descanso final—, y allí, más bien, entenderemos aquel dicho: *Buena es la riqueza sin pecado*. Efectivamente, entonces la riqueza será buena de verdad, es decir verdadera riqueza, cuando haya pasado toda pobreza, desaparecido toda necesidad. Mas ahora el hombre debe apartarse de dicho pecado, ya que al progresar se aparta de él y se renueva de día en día y practica las obras de misericordia y purifica su corazón de todo pecado para que lo que queda le sea perdonado graciosamente. Así se entiende con propiedad saludablemente y sin jactancia vana y presuntuosa aquel dicho

ecce eicio daemonia et sanitates perficio hodie et cras et tertia consummor (Lc 13,32), id est perficior: dixit enim hoc ex persona corporis sui, quod est ecclesia, dies ponens pro distinctis ordinatisque temporibus, quod et in sua resurrectione significauit in triduo.

(311) 36. Puto autem interesse inter rectum corde et mundum corde. nam et rectus corde in *ea quae ante sunt* extenditur, *ea quae retro sunt obliuiscens* (Phil 3,14), ut recto cursu, id est [37] recta fide atque intentione perueniat, ubi habitet mundus corde. sicut illa singula reddenda sunt singulis, ubi dictum est: *quis ascendet in montem domini? aut quis stabit in loco sancto eius? innocens manibus et mundus corde* (Ps 23,3,4) — innocens manibus ascendet et mundus corde stabit: illud in opere est, illud in fine — et illic magis intellegendum quod dictum est: *bona est substantia, cui non est peccatum in conscientia* (Ecclí 13,24). tunc enim erit uere bona substantia, id est uerae diuitiae, cum transierit tota paupertas, id est consummata fuerit omnis infirmitas. nunc uero auertat se homo a delicto (cf. Ecclí 38,10), cum proficiendo inde discedit et renouatur de die in diem, et dirigat manus in opere misericordiae et ab omni delicto mundet cor suum (cf. 2 Cor 4,16), misereatur, ut quod restat per ueniam dimittatur. hoc enim salubriter et sine uana inanique

de San Juan: *Si la conciencia no nos condena, tenemos plena confianza ante Dios, y cuanto pidamos lo recibiremos de él.* Que es lo que parece amonestar en este pasaje el apóstol, para que nuestro corazón no nos reprenda en la misma oración y petición, no vaya a suceder que, al comenzar a decir el *perdonanos, así como nosotros perdonamos*, nos entristezcamos al no hacer lo que decimos y aun no nos atrevamos a confesar lo que no hacemos, y perdamos la confianza en la oración.

CAPITULO XVI

LA JUSTICIA DE JOB

XVI 37. Del mismo modo, va en contra suya el testimonio de las Escrituras que ellos suelen citar: *No existe sobre la tierra ni un solo hombre justo, que obre bien y no peque;* y como si se respondiese con otros testimonios que el Señor dice del santo Job: *¿Te has fijado en mi siervo Job? En la tierra no hay otro como él: es un hombre justo y honrado, que teme a Dios y se aparta del mal.* Ya hemos discutido este punto más arriba. Y, sin embargo, tampoco ha demostrado cómo, de una parte, Job pudo estar sin pecado alguno en la tierra, si estas palabras hay que entenderlas en este sentido, ni, de otra parte, cómo puede ser verdadero el texto que cita: *No existe sobre la tierra ni un solo hombre justo, que obre bien y no peque.*

iactantia bene intellegitur in eo quod dixit sanctus Iohannes: *si cor nostrum nos non reprehendat, fiduciam habemus ad deum et quaecumque petierimus accipiemus ab eo* (1 Io 3,21.22). hoc enim uidetur isto loco ammonuisse, ne cor nostrum nos in ipsa oratione et petitione reprehendat, hoc est ne forte cum coeperimus dicere: *dimitte nobis, sicut et nos dimittimus* (Mt 6,12), pungamur non facere quod dicimus aut etiam non audeamus dicere quod non facimus et fiduciam petendi amittamus.

XVI. 37. Item sibi opposuit testimonium scripturarum, quod [38] eis dici solet: *quia non est homo iustus in terra, qui faciat bonum et non peccet* (Eccl 7,21), et quasi respondit aliis testimoniis, quia dominus de sancto Job ait: *numquid considerasti seruum meum Iob? non enim est ei similis quisquam in terris, homo sine querella, uerus, dei cultor, abstinens se ab omni malo* (Iob 1,8). unde iam superius disseruimus. nec tamen iste ostendit nobis quomodo et Iob, si haec uerba ita intellegenda sunt, sine ullo peccato fuerit in terra et uerum sit quod scriptum esse dixit: *non est homo iustus in terra, qui faciat bonum et non peccet* (Eccl 7,21).

CAPITULO XVII

LA JUSTICIA DE ZACARÍAS E ISABEL

XVII 38. «Asimismo, se nos dice según él: *Ante ti no se justifica ningún viviente*». A este testimonio casi no ha respondido para otra cosa sino para que parezca que las Escrituras santas están en conflicto, y cuya concordancia nosotros debemos demostrar. Porque dice: «Es preciso aclararles aquello que el evangelista afirma del santo Zacarías cuando dice: *Zacarías e Isabel, su esposa, los dos eran justos ante Dios, y caminaban sin falta según los mandamientos y leyes del Señor*». Estos dos justos ciertamente habían leído en los mismos mandamientos de qué manera podían limpiar sus pecados. Porque Zacarías hacía todo lo que se dice en la carta a los Hebreos acerca de todo sacerdote tomado de entre los hombres, que ofrecía ciertamente sacrificios también por sus propios pecados.

De qué modo hay que entender entonces la expresión *sin falta*, creo que ya lo he demostrado de sobra más arriba.

«En otra parte insiste en que el bienaventurado Apóstol dice también: *Para que fuésemos santos e irrepugnables ante su mirada*».

Aquí se trata, para que podamos llegar a serlo, de si hay que entender por *irrepugnables* a los que están absolutamente sin pecado, o, por el contrario, de si *irrepugnables* son aquellos que no tienen delito, y en este caso no se puede negar que, aun en esta vida, los ha habido y los hay; y, a pesar de eso, no hay ni uno solo sin pecado por el hecho de que no tenga mancha

XVII. 38. «Item dicunt», inquit, «*quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis uiuens*» (Ps 142,2), et huic testimonio quasi respondit ad nihil aliud, nisi ut scripturae sanctae se litigare uideantur, quarum concordiam nos debemus ostendere. ait enim: «quibus respondendum est, quod de sancto Zacharia euangelista testatur dicens: *erant autem Zacharias et Elisabeth uxor eius iusti ambo in conspectu domini et incedentes in omnibus mandatis et iustificationibus domini sine querella*» (Lc 1,6). qui iusti ambo utique legerant (312) inter ipsa mandata, quemadmodum sua peccata mundarent. nam Zacharias, quod de omni sacerdote ex hominibus accepto in epistula ad Hebraeos dicitur, etiam pro suis peccatis utique hostias offerebat (cf. Hebr 5,1.3). quomodo autem intellegendum sit quod dicitur *sine querella*, iam supra satis, quantum opinor, ostendimus. «et beatus», inquit, «apostolus ait: *ut simus sancti [39] et immaculati in conspectu eius*» (Eph 1,4). hoc agitur, ut hoc nomen, si immaculati intellegendi sunt qui omnino sine peccato sunt; si autem immaculati sunt qui sunt sine crimine, etiam in hac uita fuisse atque

alguna de delito. De donde se deduce también que el Apóstol, cuando va a elegir a los ministros que ha de ordenar, no dice: «Que sea sin pecado» —porque no podría encontrarlo—, sino: *Que sea irreprochable*, lo cual ciertamente era posible. Sin embargo, ese individuo no demuestra tampoco de qué modo, según su opinión, debemos entender lo que está escrito: *Pues ante ti no se justifica ningún viviente*. Sentencia que aparece clarísimamente por el versillo que le precede: *No entres en juicio con tu siervo, pues ante ti no se justifica ningún viviente*. Teme el juicio, porque desea la misericordia, *que triunfa sobre el juicio*. Esto significa *no entres en juicio con tu siervo*: «no me juzgues según tú, que eres sin pecado», *pues ante ti no se justifica ningún viviente*. Lo cual se entiende sin dificultad de esta vida. Y lo de *no se justifica* se refiere a aquella perfección de justicia que no existe en esta vida.

CAPITULO XVIII

EL HOMBRE NO ESTÁ SIN PECADO EN ESTA VIDA ²⁸

XVIII 39. Sigue Celestio: «Los contrarios insisten: *Si decimos que no tenemos pecado, nos engañamos y la verdad no está en nosotros*». Y se ha esforzado en refutar este testimonio evidentísimo con otros testimonios en parte contrarios,

esse negare non possumus, quia non ideo sine ullo peccato est aliquis, quoniam non habet maculam criminis. unde et apostolus cum ministros eligeret ordinandos, non ait: si quis sine peccato — quod inuenire non posset — sed ait: *si quis sine crimine* (Tit 1,6), quod utique posset. nec tamen iste ostendit, quemadmodum secundum suam causam debeamus accipere quod scriptum est: *quoniam non iustificabitur in conspectu tuo omnis uiuens* (Ps 142,2). aperta quippe sententia est de superiore uersu industrius declarata. *ne intres, in iudicium cum seruo tuo, quoniam non iustificabitur in conspectu tuo omnis uiuens* (ib.). iudicium timet, quia misericordiam desiderat, quae *superexsultat* a iudicio (Iac 2,13). hoc est enim *ne intres in iudicium cum seruo tuo*: «noli me iudicare secundum te, qui es sine peccato», *quoniam non iustificabitur in conspectu tuo omnis uiuens* (Ps 142,2), quod de hac uita dictum sine difficili quaestione intellegitur. et quod ait: *non iustificabitur*, ad illam perfectionem iustitiae retulit, quae in hac uita non est.

XVIII. 39. «Item dicunt», inquit, «*si dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et ueritas in nobis non est*» (1 Io 1,8). et huic euidentissimo testimonio quasi contrariis [40] testimoniis respondere conatus est, quod idem sanctus Iohannes in eadem epistula dicat:

²⁸ Véase nota complementaria n.[16]: *La obra de Dios en el hombre es la santidad* p.955.

a] *superexaltat* PL.

puesto que el mismo San Juan en esta misma carta dice: *Esto os digo, hermanos: que no pequéis. El que ha nacido de Dios no peca, porque la simiente de Dios está en él, y no puede pecar*. Lo mismo en otro sitio: *El que ha nacido de Dios no peca, sino que el nacido de Dios le guarda, y el Maligno no le toca*. «En este mismo sitio —insiste—, hablando del Salvador: *Que apareció para evitar el pecado. El que permanece en él no peca; el que peca no le ha visto ni le ha conocido*. Igualmente en otro lugar: *Queridos, ahora somos hijos de Dios y aún no se ha manifestado lo que seremos. Sabemos que, cuando se manifieste, seremos semejantes a él, porque le veremos tal cual es. Y todo el que tiene esta esperanza en él, se hace puro, como puro es él*».

No obstante ser todos estos testimonios verídicos, también lo es el que ha citado sin aclarar: *Si decimos que no tenemos pecado, nos engañamos a nosotros mismos y la verdad no está en nosotros*. En consecuencia, siguiendo aquello de que hemos nacido de Dios, permanecemos en aquel que apareció para quitar los pecados, Cristo, y no pecamos —pues esto significa que *el hombre interior se renueva día a día*—; pero, siguiendo aquello otro de que hemos nacido del hombre, por el cual *entró el pecado en el mundo, y por el pecado la muerte, y así la muerte se propagó a todos los hombres*, nosotros no estamos sin pecado, porque todavía estamos en la debilidad de aquel hombre hasta que esta debilidad, en la que hemos nacido del primer hombre y en la cual no estamos sin pecado, sea total-

hoc autem dico, fratres, ut non peccetis. omnis qui natus est ex deo peccatum non facit, quia semen ipsius in eo manet, et non potest peccare (1 Io 2,1; 3,9); item illic: *qui natus est ex deo, non peccat, quia generatio dei conseruat eum, et malignus non tangit eum* (1 Io 5,18). «Item illic», inquit, «ubi de saluatore ait: *quoniam ille apparuit, ut peccata tolleret. omnis qui in eo manet non peccat; omnis qui peccat non uidit eum nec cognouit eum* (1 Io 3,5,6), item illic: *carissimi, nunc filii dei sumus, et nondum apparuit quid erimus, quoniam uidebimus eum sicuti est. et omnis qui habet spem hanc in eum sanctificat se, sicut et ipse sanctus est* (1 Io 3,2,3)». Et tamen cum haec omnia testimonia uera sint, uerum est et illud quod proposuit et non soluit quod *si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et ueritas in nobis non est* (1 Io 1,8). ac per hoc secundum id, quod ex deo nati sumus, in eo qui apparuit, ut peccata tolleret, id est in Christo manemus et non peccamus — hoc est autem, quod *interior renouatur de die in diem* (2 Cor 4,16) — (313) secundum autem quod de homine illo nati sumus, per quem *peccatum intrauit in mundum et per peccatum mors, et ita in omnes homines pertransiit* (Rom 5,12), sine peccato non sumus, quia sine illius

mente curada mediante aquella renovación que se *hace día a día*, puesto que, según ella, hemos nacido de Dios. Quedando en el hombre interior reliquias del pecado, aunque disminuyan día a día en los que progresan, *si decimos que no tenemos pecado, nos engañamos a nosotros mismos y la verdad no está en nosotros.*

¿En qué sentido es verídico lo de *todo el que peca no le ha visto ni conocido* (a Dios), cuando nadie puede verle ni conocerle en esta vida según la visión y el conocimiento de la contemplación? En cambio, según la visión y el conocimiento de la fe, son muchos los que pecan; ciertamente, los mismos apóstatas, los cuales, sin embargo, han creído algún tiempo en él, de manera que de ninguno de ellos se pueda decir: «Según la visión y el conocimiento que hasta el presente tiene la fe, *no le ha visto ni conocido*». Más bien creo entender que la renovación que debe llegar a la perfección le ve y le conoce, mientras que la debilidad, llamada a ser aniquilada, ni le ve ni le conoce; y en el cúmulo de sus reliquias almacenadas en nuestro interior, *si decimos que no tenemos pecado, nos engañamos a nosotros mismos y la verdad no está en nosotros.* Por consiguiente, aunque seamos hijos de Dios por la gracia de la renovación, sin embargo, debido a los residuos de nuestra debilidad, *aún no se ha manifestado lo que seremos. Sabemos que, cuando se manifieste, seremos semejantes a él, porque le veremos tal cual es.* Entonces no existirá más pecado alguno, porque no permanecerá ninguna debilidad ni interior ni exterior. Y *todo*

infirmirate nondum sumus, donec illa renouatione, quae fit de die in diem, quoniam secundum ipsam ex deo nati sumus, infirmitas tota sanetur, in qua ex primo homine nati sumus, infirmitas tota sanetur, cuius reliquiis [41] in homine interiore manentibus, quamuis de die in diem minuatur in proficientibus, si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et ueritas in nobis non est (1 Io 1,8). quomodo enim uerum est: *omnis qui peccat non uidit eum neque cognouit eum* (1 Io 3,6), cum secundum uisionem et cognitionem quae erit in specie nemo eum in hac uita uideat atque cognoscit? secundum uisionem autem et cognitionem quae est in fide multi sunt, qui peccent, certe ipsi apostatae, qui tamen in eum aliquando crediderunt, ut de nullo eorum dici possit: secundum uisionem et cognitionem, quae adhuc in fide est, *non uidit eum neque cognouit eum.* sed intellegendum arbitror, quia renouatio perficienda uidet et cognoscit, infirmitas uero absumenda nec uidet nec cognoscit eum, in cuius quantiscumque reliquiis interius constitutis si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et ueritas in nobis non est. cum ergo per gratiam renouationis filii dei simus, tamen propter reliquias infirmitatis nondum apparuit quod erimus. scimus quoniam cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam uidebimus eum sicuti est (1 Io 3,2). tunc peccatum nullum erit, quia infirmitas nec interior nec exterior ulla remanebit. *et omnis qui habet hanc spem in*

el que tiene esta esperanza en él, se hace santo, como santo es él; efectivamente, se hace santo no por sí mismo, sino creyendo en él e invocando a aquel que hace santos a sus santos. La perfección de esta santificación, que ahora progresa y crece día a día, eliminará todos los restos de la debilidad.

CAPITULO XIX

TEXTOS QUE DEMUESTRAN EL LIBRE ALBEDRÍO DEL HOMBRE CON LA AYUDA DIVINA²⁹

XIX 40. «Dicen de nuevo —añade Celestio—: *No es del que quiere ni del que corre, sino de Dios, que tiene misericordia*». A esto hay que responder, según Celestio, con aquello que el mismo Apóstol indica en otra parte a propósito de un hombre: *Que haga lo que quiera.* Insiste en que «lo mismo está en la carta a Filemón sobre Onésimo: *Me hubiera gustado retenerlo junto a mí, para que me sirviera en tu lugar; pero, sin tu consentimiento, nada he querido hacer, a fin de que ese favor no me lo hicieras por necesidad, sino por voluntad.* También en el Deuteronomio: *Ha puesto delante de ti la vida y la muerte, el bien y el mal. Elige la vida y vivirás.* De nuevo en Salomón: *Dios hizo al hombre desde el principio y le dejó en manos de su albedrío. Le dio mandatos y preceptos: si eliges los preceptos, ellos te guardarán para cumplir en lo sucesivo la promesa dada. Ante ti puso el agua y el fuego; a lo que tú quieras tenderás la mano. Ante el hombre están el bien y el mal, la*

eum, sanctificat se, sicut et ipse sanctus est (1 Io 3,3); sanctificat enim se non per se ipsum, sed credendo in illum et inuocando illum qui sanctificat sanctos suos. cuius sanctificationis perfectio, quae nunc proficit et crescit de die in diem, omnes infirmitatis reliquias ablatura est.

[42] XIX. 40. «Item dicunt», inquit, «*non uolentis neque currentis, sed miserentis est dei*» (Rom 9,16). quibus respondendum esse dicit, quod idem apostolus alibi de quodam ait: *quod uult faciat* (1 Cor 7,36). «item», inquit, «ad Philemonem de Onesimo: *quem ego uolueram apud me detinere, ut pro te mihi ministraret; sed sine consilio tuo nihil uolui facere, ut non quasi ex necessitate bonum tuum esset, sed uoluntarium* (Philem 13,14). item in Deuteronomio: *uitam et mortem dedit ante faciem tuam, bonum et malum. elige uitam, ut uiuas* (Deut 30,15.19). item apud Salomonem: *deus ab initio constituit hominem et reliquit eum in manu consilii sui. adiecit ei mandata et praecepta: si uoles praecepta, seruabunt te et in posterum fidem placitam facere. apposuit tibi aquam et ignem; ad quod uis porrigere manum tuam. ante hominem bonum et malum, uita et mors, paupertas et honestas a domino deo sunt* (Eccli

²⁹ Véase nota complementaria n.[17]: El libre albedrío y la gracia p.956.

vida y la muerte; la pobreza y la honestidad son del Señor Dios. Y en Isaías: *Y, si sabéis obedecer, comeréis lo sabroso de la tierra; si rehusáis y os rebeláis, la espada os comerá, porque lo ha dicho el Señor*».

Pero aquí los adversarios se ven descubiertos en todo cuanto ellos se quieren ocultar, porque están demostrando cómo combaten contra la gracia o la misericordia de Dios, que es lo que deseamos obtener cuando decimos: *Hágase tu voluntad así en la tierra como en el cielo; o: No nos dejes caer en la tentación, mas líbranos del mal*. Porque ¿para qué pedimos en la oración todo esto con tanto gemido, si depende del hombre, que quiere y que corre, y no de Dios, que tiene misericordia? No porque esto se cumpla sin nuestra voluntad, sino porque la voluntad no cumple lo que se propone sin la ayuda divina. Esta es la fe sana, que nos hace orar: buscar para encontrar; pedir para recibir; llamar para que nos abran. El que se rebela contra ella cierra contra sí mismo la puerta de la misericordia divina.

No quiero seguir un asunto tan serio, porque es mejor encomendarlo a los gemidos de los fieles que a mis cavilaciones.

41. Os suplico, sin embargo, que consideréis lo absurdo de que la misericordia divina, que precede incluso a aquel para que corra, no sea necesaria para el que quiere y el que corre, porque el Apóstol dice a propósito del hombre: *Que haga lo que quiera*; allí, según creo, donde sigue y dice: *No peca; que se case* —como si fuera una gran hazaña el querer casarse, cuan-